parantur, loquendum fuerit. Quis vita comptior, moribus formosior,

gestis illustrior; justicia, magnificencia, liberalitate, omni denique

virtute preclarior extitit, de hiis quos prisca etas maximo studio coluit

non facile reperiemus. Tot quidem splendidissime virtutes\ et ipsa

quam maxime celestis ac divina sciencia, necnon litteratura dignitatem

vestram adornant, ut non modo apud nostros eternum et indelebile *

nomen feceritis, verum jam mare Alpesque transgresse. Non vobis,

serenissime princeps, sed et toti Anglice nacioni famam et gloriam

inextinguibilem acquisistis. Nullus enim inter principes Christianos,

apud Ytalos Grecosve scriptores celebrior, nullus clarior, nullus omnium
ore personancior habetur. Quanta industria tot indies libri vestro

sacratissimo nomini consecrati de Grecorum fontibus in Latinam

linguam scaturiunt ! Quantis insuper lugubracionibus et vigiliis, non

modo ut ceteri ex Grecis traducant, sed et contemplacioni magnitudinis

vestre nova in nostram finguam excudant opera, non nostrates solum

sed ipsi etiam eloquentissimi et doctissimi de Italia viri insudaverunt

!

Quot preterea non de Grecia, Latia, Ytaliave, sed de omnibus tocius

orbis partibus volumina ad vos' cotidie confluxerint satis superque *

satis pulcrum et delectabile est intueri, Patrocinio vestro Grece ^ que

multis jam seculis littere sepulte fuerant, revixere. Nunc Grecos

philosophos, bene vivendi magistros, Platonem, Aristotelem, ceteros

quoque non superficie tenus, et intute uti per priores translaciones,

sed intus et in profundo [Latinis] ® cernendi copia datur. Quod si

Latini omnes gracias abundantissimas sublimitati vestre justissime pro

tanto munere debeant, maxime nos Anglici, qui in angulo mundi con-

stituti sumus : quos quanquam pelagus spaciosissimaque terrarum loca

a prospectu rerum mundialium impediant, per hos tamen libros et

volumina vestra liber et propatulus omnium rerum datur intuitus.

* viriuiis MS. ' indelibili ib. ' nos ? * super satisque satis MS.
' Grece que quae ib. * Latinis, apparently should be omitted, ib.
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-Nihil Africa, nihil Asia secretum continet, quod non in hiis volu-

minibus aperte legamus. Studium litterarum, quod primum apud

Grecos, deinde apud Romanos, postremo apud Gallos fuisse testantur

historic, jam ope vestra in hanc almam patriam translatum est. Uni-

versitas istic antea fortasse exstitit, studium vero non. Sine quibus

profecto studium subsistere nequit, libri defuerunt; quos nunc omni

thesauro preciosiores habemus. Si itaque Troyes suum Hectorem,

Thessali Achillem, Macedones Alexandrum, Romani Cesarem in

celum eternis laudibus eflferant, nos Oxonienses nostrum Humfridum
immortalibus laudibus efferre debemus

;
gracias insuper maximas pro

infinitis vestris beneficiis humillime exsolvere; quas sane toto corde

agimus, ac inter cetera precipue pro illo excelso et magnifico dono^

librorum, quos per dilectos clericos vestros, viros multa virtute et

sciencia preclaros, confratres nostros magistros Willelmum Say, alme

hujus Universitatis procuratorem, et Johannem Kyrkby ad nos nuper

liberalissime destinastis ; uti et per indenturam, serenitati vestre per

latorem presencium deportatam, oculis celsitudinis vestre poterit ap-

parere ^
: quam ad omnium nostrum gloriam diu feliciter prosperari

faciat Qui omnia potest. Scriptum in nostre congregacionis domo, mensis

Novembris die decimo. Perpetua et humillima oratrix vestra Universitas

Oxoniensis.

Fol. 60 a. Indenture of acknowledgement of receipt of nine

more books.
I44I' Hec indentura, facta inter venerabilem virum, magistrum Willelmum

Grey, Cancellarium Universitatis Oxoniensis, magistrum Johannem

Kyllyngworth, ejusdem Universitatis alterum procuratorem, cetumque

venerabilem magistrorum regencium in eadem ex parte una, et magis-

tris Willelmum Say et Johannem Kyrkeby ex parte altera, testatur

quod nos, predicti Cancellarius, procurator, cetusque magistrorum

regencium Universitatis antedicte, recepimus de prefatis magistris

Willelmo et Johanne libros infrascriptos, ex dono illustrissimi principis

Humfridi ducis Gloucestrie ; In primis, videlicet, Rabanum ' Ad
Lodowicum regem^ secundo folio, ' Domino reverendissimo! Item,

Augustinum ' De civitate Dei' secundo folio, ' in tabula de qualitate!

Item, librum Augustini diversorum operum, videlicet, ' Musice,' ' Contra

Manicheos,' et aliorum, secundo folio ' et cornos! Item, Augustini, qui

Grece dicitur ' Exameron' secundo folio ' spirituali! Item, Augustini

* Super Genesim,' cum aliis, secundo folio ' quia ubi.' Item, Liber

' Yponnosticon' Augustini, secundo folio ' prophete! Item, Augustini

' De vita Christiana', secundo folio, ' se invenisse.' Item, Titum Livium,

secundo folio, * -lo spes.' Item, ' Concordancia super libros Sejtece,'

' do/no MS. ^ aproire ib.
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secundo folio, ' adversa' Item, Novum opus ^ Super Artthmeticam,*

secundo folio, * combinacionis.' In cujus rei testimonium, sigillum, &c.

Testimonial letter for Master Alexander Robynet.

Memorandum, quod vicesimo tercio die mensis Novembris, anno i44i'

Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo primo, sigillata erat

una littera testimonialis, sub sigillo et forma communi, pro magistro

Alexandro Robynet, arcium magistro.

Acquittances of Eynsham and Oseney Abbeys.

Memorandum, quod tercio die mensis Februarii, sigillata fuit ac- 1441.

quietancia Abbati et conventui de Enesham, de annua pensione

quinquaginta duorum solidorum, anno Domini millesimo quadrin-

gentesimo quadragesimo primo.

Eisdem anno et die, sigillata fuit acquietancia Abbati et conventui

de Osney de annua pensione viginti sex solidorum octo denariorum.

Memorandum, quod quinto die mensis Februarii, anno Domini

millesimo quadringentesimo quadragesimo primo, sigillata fuit ac-

quietancia Abbati et Conventui de Enysham, de annua pensione

sedecim solidorum, pro centum pauperibus scolaribus pascendis in

die S, Nicholai, &c.

Memorandum, quod undevicesimo die Februarii, anno Domini mil-

lesimo quadringentesimo quadragesimo primo, sigillata erat quedam

littera testimonialis, de quadraginta solidis, liberatis custodibus ciste

domine Ele quondam Comitisse de Warwyk, per manus magistri

Johannis Kyllyngworth, ad tunc procuratoris borealis ^

Ordinance for the Exeter Chest. Fol. 60 b.

Whereas John, duke of Exeter, considering how charitable a work it

is to relieve the wants 0/poor scholars, and so enable them to devote their

minds to knowledge and virtue, has, of his special regard for this Uni-

versity, bequeathed to us the sum of one hundred marks ; we have deposited

the said sum in a new chest provided for that purpose and to be called

' the Exeter Chest 'for ever : and the said money shall be lent to Masters

and scholars under the conditions hereinafter stated.

Memorandum, quod anno Domini millesimo quadringentesimo 1441.

quadragesimo primo, vicesimo tercio die Februarii, sigillata erat que-

dam littera indentata sub tenore subscripto.

Universis fidelibus, ad quos presentes littera pervenerint, Willelmus

* borialis MS.
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Grey, Cancellarius Universitatis Oxoniensis, cetusque unanimis magis-

trorum regencium et non-regencium in eadem, salutem in omnium
Salvatore. Inter cetera caritatis opera plum esse dinoscitur studencium

necessitati consulere, necnon compassionis et misericordie oculos ad

eorum relevandum indigencias convertere, ipsis de oportuno subsidio

providendo ; ut, summotis ab eis inopie a studio distrahentis molestiis,

tanto uberius exercitacione scolastica fructus afFeratur sciencie et vir-

tutum, quanto abundancius, largiflua elemosinarum donacione, tempore

oportuno de sua inedia^ fuerint relevati. Hac igitur consideracione

motus et divinitus inspiratus, illustrissimus princeps Johannes dux

Exoniensis, propter specialem benevolenciam et affeccionem, quas ad

magistros et scolares Universitatis nostre antedicte gessit, nobis ac

Universitati predicte legavit ac donavit centum libras
;
quas in pecunia

numerata a venerabilibus viris magistro Thoma Walbore, cancellario

capelle S. Stephani infra palacium regium in Westmonasterio, et

Johanne Bertram, armigero, prefati ducis executoribus, nos receplsse

et habuisse recognoscimus ; in quadam nova cista communi Universi-

tatis ad hoc deputanda reponendas et conservandas. Quam cistam

ex dicti serenissimi principis nomine cistam Exoniensem sive 'de

Exeter ' volumus perpetuo nominari : ac dictas centum libras in utili-

tatem magistrorum et scolarium in Universitate nostra studencium,

per viam mutui, converti, secundum modum et formam per nos

ordinatos et subscriptos.

Desiring therefore io express our gratitude by making a spiritual

recompence to the donorfor this his temporal benefit, we admit him among

the number of our benefactors ; and grant him a participation in all

prayers and intercessions offered for them for ever. And when the

Chaplain of the University goes round to all the schools to invite prayers

for the benefactors, the name of the donor shall be specially mentioned.

Also, on the festival of the Conversion of S. Paul everyyear, mass, for

the repose of their souls, shall be saidfor the founder of this chest and

Margaret his wife, andfor their relations and executors, with special

collects. And every regent Master shall attend until after the third

' Agnus Deil and whosoever borrows from the said chest shall say five

times the Pater noster andfive times the Ave Mariafor the said souls.

Nos igitur, Cancellarius antedictus cetusque unanimis magistrorum

regencium et non-regencium Universitatis antedicte, prefati illus-

trissimi principis erga nos et Universitatem nostram munificenciam

ac largitatem graciarum accionibus amplectentes, sibique spiritualem

' inedie MS.
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retribucionem munenim rependere cupientes, eundem inter bene-

factores Universitatis nostre admittimus; concedentes eidem quod

particeps sit omnium bonorum, precum et suffragiorum, que pro

benefactoribus dicte Universitatis fient in perpetuum; et quod nomen
ejusdem nominibus benefactorum nostrorum inter cetera perpetuo

ascribatur. Quodque, singulis annis, Capellano nostre Universi-

tatis circumeunte scolas magistrorum, ad orandum pro ejusdem Uni-

versitatis benefactoribus, nomen prestantissimi dicti ac nobilissimi

principis inter ceteros benefactores specialiter recitetur. Singulis in-

super annis, in festo conversionis S. Pauli, pro anima prefati illustris-

simi domini et animabus Margarete consortis sue, parencium, pro-

genitorum, ac benefactorum suorum, necnon Thome et Johannis,

executorum ejusdem, et omnium fidelium defunctorum missa de

'requiem,' cum exsequiis mortuorum precedentibus, simul concur-

renter cum missa et exsequiis serenissimi et illustrissimi Edwardi

tercii, quondam regis Anglie, cum speciali collecta pro eisdem, post

primam collectam, a nobis et successoribus nostris fiet in perpetuum

Celebris et solempnis, cum diacono et subdiacono; singulis magistris

regentibus ad hoc more solito convocandis : quorum quilibet hujus-

modi misse ad minus a principio Evangelii usque post tercium 'Agnus

Dei,' nisi prius petita a Cancellario licencia atque optenta, in fide

prestita Universitati interesse teneatur. Item, quod quilibet mutuum
de dicta cista recipiens bona fide promittat, quod pro anima dicii

principis, nee non animabus Margarete uxoris sue, parencium, pro-

genitorum ac benefactorum suorum, dictorumque executorum et

omnium fidelium defunctorum, quinquies oracionem Dominicam

tociensque salutacionem Angelicam devote dicet.

The regulations for the guardians of this chest shall be the same as

those for the Langton Chest ; except that one of the guardians shall

always be a member of Queen's College, and all the statutes and customs

now in force, or hereafter to be made for the management of the chests,

shall also be observed in the case of the Exeter Chest.

Quoad custodiam dicte ciste et summe pecunie reponende in eadem
volumus et concedimus, quod sit ejusdem condicionis, quoad singula,

cum cista venerabilis patris domini Johannis de Langton, episcopi

quondam Cicestrensis ; hoc duntaxat excepto, quod tercius custos ciste

predicte, scilicet non-regens, erit semper de collegio Regine ; dummodo Fol. 61 a.

per Universitatem in forma consueta nominatus, electus et ad hujusmodi

ofBcium fideliter exsequendum juratus fuerit ; si sic electus acceptare

voluerit. Item, quod omnia statuta et consuetudines laudabiles con-

servacionem cistarum concernencia, nunc per Universitatem nostram
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facta vel in posterum facienda, dum presenti ordinacioni nullatenus

repugnent, circa predicte ciste custodiam observentur. Ad premissa

autem omnia et singula fideliter et sine fraude perpetuo facienda et

inviolabiliter observanda, nos, Cancellarius et magistri predicti obliga-

mus nos et successores nostros; et ea omnia facere et observare in

perpetuum promittimus bona fide. In cujus rei testimonium huic parti

indenture, penes dictos executores remanenti, sigillum commune nostre

Universitatis est appensum. Datum in nostre congregacionis domo,

vicesimo tercio die mensis Februarii, anno Domini millesimo quadrin-

geniesimo quadragesimo prima, et anno regni regis Henrici sexti posi

conquestum Anglie vicesimo.

Testimonial letter issued for Master Roger Grey.

Memorandum, quod septimo decimo die mensis Marcii, anno Domini

millesimo quadringentesimo quadragesimo primo, sigillata fuit littera

testimonialis pro magistro Rogero Gray.

153.

To the King.

We call to remembrance with wonder the great benevolence you have

shown towards us in the past, and there can be no greater proof 0/your

abidingfavour than that, in the midst ofyour cares and anxieties for

the kingdom, you yet do notforget us. In truth the peace and safety of

this seat of learning is, as you consider, above all things to be desired,

and is an ornament and source of happiness to your kingdom. The

discord and disturbances among us, have been wisely and mercifully

handled by your prudent management, and we desire to express our

eternal gratitude.

1441. Serenissimo principi, domino nostro metuendissimo, Henrico, Dei

gracia Anglie et Francie regi illustrissimo.

Serenissimo et Christianissimo principi, Anglie et Francie illus-

trissimo regi, subjecciones honores et gracias cum omni devocione et

humilitate. CoUecto superioris vite nostre studio nos rem magnificam

et excelsam aggredi visum est, omnemque dicendi copiam anteire,

dum vestra in nos beneficia, pietates et mansuetudines, invictissime

ac metuendissime princeps, ante mentis nostre oculos studuimus ante-

poni
;
quantisque, retroactis semper temporibus, banc vestram Univer-

sitatem amplissimis graciis divinisque liberalitatibus vestra sacra

majestas ornavit. Quamque humana, quam pia, quam mansueta

Universitatis vestre cura semper vos tenuit, et nunc tenet, humanissima

nuper vestre serenitatis scripta docebant ; in quibus singularis in cam
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cujusdaTii pretatis, singulare et ammirabilis benevplencie vestre lumen
illuxit. Equidem non videmus quid nobis humanius, quid bene-

ficencius, quid denique vestra clemencia atque gloria dignius facere

potuistis, quam, in maxima publicarum occupacionum sollicitudine, ad

felicitatem incolumitatemque Universitatis vestre pias benevolencie

acies atque providentissime consideracionis oculos retorquere. Magna
profecto pietas et regalis gracie culmine digna, quam nee plurimarum

rerum cure, nee turbulentus status amplissimarum regionum atque

terrarum, que dicioni et imperio vestro sunt subjecte, a cognicione

quoque hujus vestri celeberrimi litterarum monimenti, aut vestrorum

tutela revocavit : quasi incolumitatem tranquillitatemque ^ suam vobis

omnibus aliis rebus anteponendam, et ad ornamentum regni beati-

tudinemque imperii vestri magnopere redundaturam censeretis.

Itaque, princeps serenissime, vestre celsitudini gracias eternas et

immortales agentes, banc sacram benevolenciam atque divinum in nos

studium vestrum perpetua memoria sempiternaque observancia et

devocione venerari, colere et celebrare decrevimus. Nam quod

matrem nostram vestram devotissimam oratricem, que a divinis retro

principibus progenitoribus vestris preclare fundata, a vestra vero

clemencia non solum conservata verum eciam amplissimis rebus Fol. 61 b.

amplificata fuerit, jam nuper domesticis perturbacionibus, et intestinis

sedicionibus laceratam, tam humaniter tamque clementer in ejus turbu-

lento statu tractaveritis, et humanitatem vestram congratulando colimus,

et admirando veneramur sapienciam. Vidit profecto vestra summa
sapiencia atque virtus in sapientibus, et in lis qui bonis artibus et

sapiencie studiis diligenter incumbant, non autem in illis perditis et

sediciosis hominibus, qui sua temeritate ac furore bonos et studiosos

viros soUicitant, vestram Universitatem consistere ; indignumque esse

ut, propter paucorum improbitatem, matris nostre languentis integritas

et innocencia aliqua jactura aut pena afficiatur. Itaque vestra provi-

dencia regia illis improbis et sediciosis maximum incussit terrorem,

atque vestra clemencia Universitatem concussam et indigne vexatam,

et quasi in sinum vestrum, ut ita loquamur, confugientem summa
benevolencia et divina pietate complectitur. Unde effectum est ut

mali, consciencia malefactorum et juste pene formidine, contabescant

;

et vestra Universitas de magna perturbacione exui gaudens, spe nunc

orientis et exsequende continuandeque quietis, vestre serenitatis tutela

letetur. Quare, princeps clementissime, et sapiencie et humanitati

vestre congratulamur, summas integre et inexhaustas gracias agentes

;

obsecramusque accuratissime et humillime obtestamur, quod hujus-

modi benevolencie humanitatisque vestre perseveranciam nobis vestra

• incolumitatemqtie tranipnllitalein MS.

P
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celsitudo concedat. Floreatque in multas etates gloria, virtus et

magnificencia vestra, semper cum victoria et triumpho. Scriptum

Oxonie in nostre congregacionis domo, menst's Marcii die seplimo decimo.

Vestre celsitudinis humillima et devotissima oratrix Universitas vestri

studii Oxoniensis.

154.

To the King.

TTie faculty of Arts, as it was the first in time so it has ever enjoyed

the highest privileges at Oxford. But never has it conferred more

honour on the University and on your realm than at this time. Lectures

on every art and philosophy are now delivered withoutfee to all, and

we are sorry to find that the Grammar masters endeavour to prejudice

your mind against the faculty of Arts, objecting to the payment always

hitherto made by them to the Masters teaching in Arts. We have, in

submission to your command, foreborne to enforce the payment, but we

assure you that it has been invariably paid in the past, and that the

Grammar masters are bound by their oath to pay it. Master William Say

will wait uponyou and givefull information.

1442. LiTTERA sigillata et missa domino nostro regi, secundo die May
1442 \

Serenissime atque illustrissime princeps in quanta veneracione ac

dileccione percelebris arcium facultas ab^ inclitissime memorie pro-

genitoribus vestris semper habita sit, hoc nedum ex eo palam fit,

quod ipsa inter precipuas ac celeberrimas facultates in hac preclarissima

Universitate vestra primum docta, instituta, et fundata fuerit ; verum

maximis dotata privilegiis et libertatibus adornata. Quamobrem, uli

in aliis mundi Universitatibus et studiis singulariter alie pollent facul-

tates et sciencie, ita et in firmamento hujus alme Universitatis vestre

'

artes peculiari quodam modo semper choruscasse et splenduisse nos-

cuntur. Quod si unquam laudis et honoris splendorem, vel fame

titulum huic splendidissime Universitati aut famosissimo regno vestro,

per aliquot retroacta tempora progenitorum vestrorum, artes attulerint,

nunquam tamen magis quam his felicissimis diebus vestris
;
quum

primum non pro vili precio et particulatim seu in privato, ut olim

consueverunt, sed gratis, integre et in publico omnes artes, omnes

philosophic leguntur. Islud bonum, Chrisiianissime princeps, sub

* This unusual form of superscription has the date, as here given, in ordinary

figures, MS. ^ ad\b. ^ At this place, in the margin of the MS., are written

in contemporary hand the words ' contra magtstros grammatice?
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fortunatissimo vestro imperio jam sola possidet Oxonia, quo reliqua

in toto orbe studia et Universitates carere dicuntur, quod et in sereni-

tatis vestre gloriam ac regni vestri decorem baud dubium est quam *

maxime redundare. Hec, princeps excellentissime, sunt que favoreni

et graciam regiam in tarn nobilem et insignem facultatem, necnon in

libertatum, immunitatum, et consuetudinum ejusdem tutelam, trahere

et inclinare debent. Sed, quod dolenter satis referimus, ut ex sa-

crissimis litteris vestris jam nuper accepimus, quidam facultatis gram-

matice nimis ingrati, et alme Universitatis vestre indemnitati non satis

amici, conati sunt ut celsitudo regia longe in partem adversam et

contra tarn preclaram facultatem persuasa sit ; occasione pensionis

cujusdam irracionabiliter nimis, ut inquiunt, ab ipsis informatoribus

grammatice per arcium magistros exacte atque levate. Qua in re

signavit nobis serenitas vestra exaccionem hujusmodi pensionis differri,

quoadusque plenius necnon expressius majestas vestra docta et infor-

mata esset : quod revera in hunc diem juxta metuendissimum vestrum

mandatum devote atque humiliter fecimus, quamvis procul a racione

pensionem islam exigi ac peti eos asserere vel sic majestatem vestram

informasse minime decuisset ; rei veraci fundamento longe aliter se Fol. 62 a.

habente, presertim quum juxta '^ vetustissimas et antiquissimas con-

suetudines Universitatis, ad quarum observacionem eciam ipsi gram-

matice magistri sint astricti in vinculo juramenti, pro certis indemni-

tatibus facultatis arcium hujusmodi pensio peti, solvi et levari ab

dim et hactenus consuevit ; sicuti precarissimus confrater noster,

servus celsitudinis vestre, magister W. Say, habet eandem celsitudinem

nostra ex parte de hac re cercius informare *. Cui, obsecramus

humillime, favorem et benignam audienciam in premissis, necnon

regium munimen in defensionem libertatum et consuetudinum facul-

tatis antedicte prestare dignetur regia majestas. Que in eternum